ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1742/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni, solicitando a implantação de Totem com dispensador de saquinhos, para serem
usados pela população, sobretudo pelos tutores de animais, para recolher os dejetos dos
animais, nas praias de Itajai.

JUSTIFICATIVA:

Tutores de animais, que possuem o hábito de passear com seus animais de estimação na
orla da praia do nosso município, solicitam algum tempo um equipamento desta natureza,
para  evitar  que  os  dejetos  dos  animais  fiquem  espalhados  no  caminho.  Muitas  vezes
esquecem  de  levar  o  saquinho  para  o  passeio,  e  se  soubessem  que  em  determinados
pontos é fornecido ajudaria com certeza a manter nossa cidade mais limpa.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2022

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos